

GŁOS ZIEMI BIAŁOSTOCKIEJ

Rok I.

Redaktor Naczelny JAN WALEWSKI
Redakcja i Administracja: Rynek Kościuszki Nr 9, telefon Nr 10-06.

Nr. 39

PO ZWYCIĘSTWIE...

Pełni radości idziemy do dobrej walki o Potężną Polskę!

Białystok, 19 listopada.

Zwycięstwo, odniesione przez listę Marszałka Piłsudskiego jest imponujące, poniekąd nawet — zadziwiające.

Uzyskanie absolutnej większości mandatów do Sejmu, przy rozproszeniu polskiego życia politycznego i przy proporcjonalnym systemie wyborczym wydawało się dla wielu ludzi — „kwadraturą koła”. Lista Marszałka zdobyła absolutną większość ze znaczną nawet nadwyżką mandatów, stając się tem samym swobodnym gospodarzem Sejmu. Będziem tedy mieli Sejm, narazie zdolny do twórczej współpracy z Rządem.

Zwycięstwo listy Marszałka podnosi powagę Polski zagranicą. Będzie ono niewątpliwie m. in. czynnikiem dodatnim przy wszelkich pertraktacjach o pożyczkę zagraniczną dla Polski.

Dzień wyborów w Polsce zgotował radość naszym sojusznikom i przyjaciółm zagranicą, ciężkie natomiast zmartwienie — wszystkim wrogom Polski.

Wybory te są jeszcze jednym, zrozumiałym dla całego świata dowodem wewnętrznej konsolidacji Polski, utrwalenia tych fundamentów, na których budujemy nasz gmach mocarstwowy.

Nie potrzebujemy podkreślać znaczenia dla naszych stosunków zewnętrznych.

Jeszcze jeden mandat dla jedyńki

(Telef. od własn. Korespondenta).

WARSZAWA 18.XI. W toku oficjalnego zatwierdzenia wyborów do Sejmu przez Komisję okręgową sygnalizują zmianę w obliczeniach mandatowych w Kaliszu i Radomiu. Okazuje się, że lista sjonistyczna w Kaliszu nie otrzymała mandatu zaś mandat ten przypadnie liście Nr. 4.

W Radomiu natomiast zabrakło głosów na mandat dla listy Nr. 4, a mandat ten jako 4 ty z rzędu przypadnie w tym okręgu liście Nr. 1.

Ostawiony oszczercę wicherzyciel w sutannie wypuszczony na wolność

(Telef. od własn. Korespondenta).

WARSZAWA 18.11. Aresztowany przed kilku dniami agitator Centrolewu na Pomorzu ostawiony ksiądz Panaś został zwolniony z więzienia za kaucją 1000 zł.

Kto wygrał?

(Telef. od własn. Korespondenta).

WARSZAWA 18.11. W pierwszym dniu ciągłownej I-ej klasy 22-ej loterii państwowej, główne wygrane padły: 10.000 złotych na Nr. 15.597; 5.000 złotych — Nr. 169.02; 2.000 złotych — Nr. 99.119.

Kładzie ono kres nadziejom na powrót sejmowładztwa, jakie żywiło rozwydrzone partyjnicwo.

Zwycięstwo listy Nr. 1 jest równoznaczne ze zwycięstwem idei państwowej, która wydobyla się wreszcie z chaosu egoistycznych dążeń partyjnych.

Nic było to zwycięstwo łatwe.

Odrodzenie polityczne — wróży Polsce świetną przyszłość

Giełdy — najczulsze barometry już zareagowały zwykło

(Telefonom od własnego korespondenta z Warszawy).

WARSZAWA 18.XI. Niezwykle charakterystycznie zareagowała na wynik wyborów do Sejmu giełda warszawska, a za nią wszystkie polskie giełdy prowincjonalne.

Już w poniedziałek przejawiała się na giełdzie warszawskiej zwykła wszystkich papierów i to zarówno akcji przemysłowych, jak papierów państwowych i lokacyjnych ziemskich. Przy dużym popycie kursy szły w górę, jednakże niemal zupełnie nie można było papierów nabywać, gdyż posiadacze tychże, licząc się z dalszą zwykłą, nie chcieli pozbywać się swych akcji. Przewidywania te okazały się słuszne, gdyż już dziś od rana wszystkie kursy papierów wartościowych poszły na giełdzie warszawskiej w górę.

Jeżeli idzie o akcje przemysłowe jak naprzykład Modrzejów, Lilpop, Starachowice i Ostrowiec, to zwykła wyniosła w ciągu dnia dzisiejszego od 20 do 30 proc. kursu, notowanego przed wyborami do Sejmu.

Jednocześnie dolar zniżył na giełdzie warszawskiej o 2 punkty przy zupełnym braku nabywców.

Koła gospodarcze, do których waz korespondent zwrócił się z prośbą o wyjaśnienie tego, dawno już na giełdach polskich nie notowanego objawu zwykły kursów papierów wartościowych tłumaczy, że koła giełdowe przewidują znaczne ożywienie życia gospodarczego wobec ustalenia się większości prorządowej w Sejmie, co pozwala przypuszczać, że polskie

życie polityczne i gospodarcze potoczy się różnie i jednocześnie najzupełniej normalnie. Według przewidywań kół gospodarczych, zwykła potrwa przez dłuższy okres czasu, tembardziej, że z giełd zagranicznych, a głównie austriackiej i zurychskiej sygnalizują poszukiwanie polskich papierów wartościowych.

Przydział mandatów z list państwowych

(Telefonom od własnego Korespondenta).

WARSZAWA 18.XI. W piątek, a najpóźniej w nadchodzącą sobotę zbierze się państwowa komisja wyborcza dla dokonania przydziału mandatów z list państwowych.

Ost teczny termin posiedzenia Komisji nie jest ustalony, a to dlatego, iż zależy on od terminu nadejścia protokołów ostatecznego obliczenia głosów od 64 komisji okręgowych.

Ofiara twardej służby na granicy

WARSZAWA 18.XI. Z Wilna donoszą, iż patrol KOP-u, odnalazł tuż obok granicy polsko-litewskiej, pod wsią Filipowice, zakopanę w lesie pod mchem, zwłoki

sierżanta KOP-u, Andrzeja Porolskiego. Śledztwo wykazało, iż zabójstwa dokonali przemytnicy, którzy po dokonaniu zabójstwa zbiegli do Litwy.

Uroczyste otwarcie Sejmu w dniu 9 grudnia

WARSZAWA 18.11. Jak się dowiadujemy, pierwsze posiedzenie IV Sejmu Rzeczypospolitej ma się odbyć w dniu 9-go grudnia w godzinach popołudniowych.

Otwarcia posiedzenia, które zapowiada się niezwykle uroczyste, ma dokonać obojczy Pan Marszałek Piłsudski. W

kołach politycznych stolicy wysuwa się jako przyszłego marszałka Sejmu, b. premiera i obecnego posła D-ra Kazimierza Świątalskiego.

Zgodnie ze zwyczajem — rząd poda się do dymisji

WARSZAWA 18.11. W związku ze zbliżającym się otwarciem nowego Sejmu, rozeszły się w tułajnych kołach politycznych pogłoski, iż obecny Rząd, zgodnie z formalnościami przestrzeganymi ściśle we wszystkich państwach parlamentarnie rządzonych, poda się do dymisji.

Jako kandydatów na przyszłego premiera wymienia się byłego premiera plk. Walerego Stawka i ministra bez teki w obecnym gabinecie plk. Becka, Marszałek Piłsudski zatrzymałby w przyszłym gabinecie tekę Ministra Spraw Wojskowych.

Oczywiście przyszły gabinet, pod względem składu osobowego nie wieleby się różnił od gabinetu obecnego.

Mówi się dalej, iż możliwą jest jedynie zmiana na stanowisku mi-

nistra Spraw Wewnętrznych, albowiem generał Stawoj-Składkowski, czuje się od pewnego czasu poważnie niedysponowanym.

Pogłoski te podajemy jedynie, z obowiązku dziennikarskiego,

gdyż według innych wersji ewentualna dymisja Rządu ma być jedynie formalnością konstytucyjną, a nowy Rząd pozostałby w tym samym składzie z Panem Marszałkiem Piłsudskim na czele.

11-to stopniowe mrozy w Anglii

WARSZAWA 18.XI. Według wiadomości nadeszłych dzisiaj z Londynu do Warszawy zapanowały dzisiaj w całej Anglii niebywałe

mrozy, nienotowane tam od kilkudziesięciu lat. W Londynie w dniu dzisiejszym temperatura wynosiła 11 stopni poniżej zera.

Zbrodniarz — nekrofilista skazany na karę śmierci

WARSZAWA 18.XI. Z Katowic donoszą: Sąd przysięgłych w Opolu po trzydniowej rozprawie ska-

zał na karę śmierci niejakiego Pawła Siwka za zamordowanie 2-ch kobiet i zgwałcenie trupów.

Moment wyborów nie był pomyślny dla Rządu, który tę ideę państwową reprezentował i reprezentuje.

Kryzys gospodarczy, przeżywany przez Polskę w związku z kryzysem światowym, dawał opozycjonistom łatwe pole do zwalania na Rząd „winy” kłopotów materialnych, jakie dołączają szerokim masom. Ale miał słuszną Marszałek Piłsudski, gdy mówił, że wyborca jest u nas częstokroć lepszy od wybrańca.

Nie zawiodła Marszałka Piłsudskiego wiara w szarego wyborcę, wiara w masę ludową. Nie zawiodła się na ludzie polskim — Polska. Wyborca polski — ten właśnie, który głosował na listę Marszałka, wyrażał przytem cnotę odwagi obywatelskiej.

W wielu miejscowościach ludność wiejska głosowała jawnie całymi gromadami. To samo po miastach, gdzie tworzyły się samorządne grupy jawnie i solidarnie głosujących na listę Nr. 1. Nikt prawie z głosujących na listę Marszałka Piłsudskiego nie wkładał swej kartki potajemnie wstydliwie. Prawie wszyscy czynili to jawnie w obliczu członków komisji wyborczej i w obliczu oczekujących na swą kolejkę współobywateli. Przepis ordynacji wyborczej, nakazujący tajność głosowania — praktycznie utracił swe znaczenie.

Wynik wyborów do Sejmu daje nam mocną otuchę na przyszłość, wzmacnia wiarę w skuteczność pracy dla promiennego jutra Polski.

Oczywiście nikomu z tych, kto podczas wyborów do Sejmu kroczył pod sztandarami Marszałka Piłsudskiego, niewolno jednak ani chwilę „spocząć na laurach” w upojeniu zwycięstwem.

Marszałek powiedział raz, że spoczynek na laurach — to klęska.

Nie wolno więc spoczywać na laurach. Najbliższym etapem pracy naszej — to wybory do Senatu.

Z równym spokojem, powagą, jednością i karnością staniemy do wyborów do Senatu, jak głosowaliśmy do Sejmu.

Przed nowymi wyborami w St. Zjednoczonych A. P.

WASZYNGTON 18.XI (PAT). Na konferencji prezydenta Hoovera z przywódcami stronnictwa republikańskiego omówiono sprawę przygotowań do wyborów prezydenta w roku 1932. Radykalne żywioły obu stronnictw republikańskiego i demokratycznego dążą do zwolnienia nadzwyczajnej sesji Kongresu.

Pan Devey

na pożegnalnej audjencji u Pana Prezydenta

WARSZAWA 18.XI. (PAT). Dziś o godzinie 13.30 Pan Prezydent Rzplitej wraz z małżonką podejmowali śniadaniem na Zamku wyjeżdżającego p. Devey'a i jego małżonkę.

Moralne oblicze Zwycięstwa Obozu Marszałka Piłsudskiego

Każdego bezstronnego i ważnego obserwatora muszą zastanowić pewne ogólne wnioski, które zwycięstwu Obozu Marszałka Piłsudskiego nadają bardziej jeszcze doniosłe i głębokie znaczenie.

Przedewszystkiem więc uderza fakt, że przewaga głosów, oddanych na Bezpartyjny Blok Współpracy z Rządem, jest najbardziej zdecydowana i imponująca w wielkich zbiorowiskach ludzkich, tętniących życiem gospodarczym i umysłowem, zdolnych do twórczej inicjatywy oraz do zrozumienia wielkich zadań i wielkich czynów Pierwszego Budowniczego Polski. Wszystkie większe miasta polskie wypowiedziały się najwyraźniej za Obozem Marszałka. Nawet Lwów, ta dotychczasowa "twierdza" endeckich matactw politycznych, ukazał znów swe prawdziwe oblicze miasta prawdziwie polskiego, zdolnego nie tylko do bohaterkich poświęceń, ale i do twórczej pracy.

Entuzjazm Wilna, głoszącego w ogromnej większości na liście Nr. 1 był tak szczery, prawdziwy i głęboki, że wschodnia nasza stolica zespoliła się niejako raz jeszcze z Polską Odrodzoną, Polską Wielką, Potężną i Pracującą. Warszawa—serce i mózg państwa—zdała również świetny egzamin ze swego rozumu obywatelskiego i prawdziwego patriotyzmu, pomimo rozpaczyliwych wysiłków zbankrutowanej endecji.

Wogóle wszędzie tam, gdzie myśl krąży swobodnie, gdzie intelekt góruje nad ciemnotą, gdzie poczucie obowiązku obywatelskiego jest bardziej ugruntowane, — tam lista Marszałka Piłsudskiego, lista Wielkiej Idei i Wielkiego Człowieka—odniosła największe, najpękniejsze triumfy.

I to właśnie jest bodaj najbardziej radosnym objawem wyborów niedzielnich.

Endecja (lista № 4), jak każdy bankrut, starała się rozpaczliwie zdyskontować swe bezwartościowe weksle przy pomocy dyskoterów-kombinatorów (chjen wyborczych), oraz, niestety, mniej uswiadomionego, zasklepionego w inercji myślowej,—jak również grup obata-mucionej i krzykliwej młodzieży. Tylko tam, gdzie panuje pewnego rodzaju "ghetto" duchowe, zdołała lista № 4 skupić znaczniejszą ilość głosów. Wszystko przemawia za tem, że na arenie życia politycznego w Polsce nie odegra już ona najmniejszej bodaj roli.

Centrolew (lista Nr. 7), który tak szumnie, tak krzykliwie, tak cynicznie głosił "wzniosłe" hasła i zawczasu trąbił o swem "zwycięstwie"—poniósł w stosunku do

poczynionych wysiłków i niesłychanych kompromisów etycznych, sromotne fiasco. Uderza zwłaszcza kompromitująca, druzgocząca wprost porażka PPS.CKW w ośrodkach robotniczych. Nawet Łódź—nie dała tej partji ani jednego

mandatu. Robotnik polski zrozumiał, że jego przyszłość jest nieporównanie związana z przyszłością całego Narodu, która spoczywa obecnie w ręku Wodza i Pierwszego Robotnika Polski, Józefa Piłsudskiego.

Nie tylko więc liczebnie, ale i moralnie, odniosła prawdziwe nieporównane zwycięstwo lista Nr. 1. Efekt tego olbrzymiego zwycięstwa pogłębi się jeszcze niewątpliwie przy nadchodzących wyborach do Senatu.

Co mówi zagranica o wyborach w Polsce

Tyrania anarchji została pokonana.

BUDAPESZT. 18.11. (PAT) Rządowy "Budapesti Hirlap" omawiając sprawę wyborów w Polsce pisze, iż walka Marszałka Piłsudskiego przeciwko nieodpowiedzialnej tyranji Sejmu polskiego została ukoronowana w niedzielę całkowym powodzeniem. Rozwijając niesłychaną energję Marszałek zdołał opanować anarchję, która dąży do takiego naturalnie rozwoju systemu rządowego w Polsce. Marszałek Piłsudski nie jest skłonny do uciekania się do sposobów antykonstytucyjnych, obrab on odpowiednią chwilę, aby odwołać się z wielkim powodzeniem do opinji publicznej w Polsce.

Polska zdała egzamin dojrzałości politycznej.

Zwycięstwo Marszałka Piłsudskiego w akcji wyborczej uczyniło w całej Anglii wielkie wrażenie.

Prasa angielska wyraża opinję, że zwycięstwo to pozwoli Marszałkowi Piłsudskiemu ustabilizować stosunki gospodarcze i polityczne w Polsce.

"Daily Mail" w artykule specjalnego korespondenta wysłanego do Polski na wybory, stwierdza, że naród polski w obecnych wyborach zdał egzamin dojrzałości politycznej, bo chociaż Piłsudski rzadzi żelazną ręką, to jest to ręka polska, która ratuje Polskę przed ręką obcej ręki. Szczęśliwa bogata Polska pod stałymi rządami jest głównym ształem obronnym Europy przed bolszewizmem.

W Berlinie popłoch

BERLIN. Wyniki wyborów w Polsce przyjęła prasa niemiecka, jak to było zresztą do przewidzenia, z dużą niechęcią, a nawet z trudno maskowaną wściekłością. Oczywiście że głównym powodem tego niezadowolonia Niemców jest klęska list niemieckich. Dzienniki tutejsze zdają sobie sprawę z tego, że klęska wyborcza Niemców stanowi wobec całego świata jeszcze jeden więcej dowód polskości zachodnich ziem Polski.

Charakterystycznym jest, że dzienniki niemieckie usiłują podkreślić "zwycięstwo" p. Korfanteo. Prasa berlińska z zupełnie nieukrywanym zadowoleniem podkreśla, że Korfanteo zdobył 7 mandatów na G. Śląsku, podczas gdy polska lista rządowa uzyskała tylko 6 mandatów.

Pocieszając się "zwycięstwem" Korfanteo, prasa niemiecka zapomina o tem, że ogółem wszystkie listy polskie na G. Śląsku zdobyły 14 mandatów, podczas gdy Niemcy uzyskali tylko 3. Tego dowodu polskości Górn. Śląska, Pomorza i Poznańskiego nie potrafia zaprzeczyć oszczerce ataki na władze polskie.

Naogół zwycięstwo, odniesione przez obóz Marszałka Piłsudskiego, wywołało w Berlinie wrażenie wstrząsające, gdyż tutejsze kółka polityczne zdają sobie dokładnie z tego sprawę, jak wielkie znaczenie posiadać ono będzie dla ustabilizowania stosunków politycznych w Polsce i co za tem idzie dla wzmocnienia aktywności polskiej polityki zagranicznej.

Reasumując stanowisko prasy niemieckiej wobec wyniku wyborów w Polsce, stwierdzić należy, że zwycięstwo obozu Marszałka Piłsudskiego wywołało tu popłoch i przerażenie, że Polska wchodzi obecnie silnie wzmocniona na teren polityki międzynarodowej.

Francja wita zwycięstwo jedyński

PARYŻ. Cała prasa paryska, odzwierciedlająca ocenę świata politycznego i ogółu społeczeństwa, stoi od wczoraj pod wrażeniem wyborów w Polsce.

Głównym problemem wyborów polskich jest rozpatrywanie przez prasę francuską możliwości, względnie prawdopodobieństwa osiągnięcia większości głosów przez Blok Marszałka Piłsudskiego. Cała prasa francuska oddaje w licznych artykułach hold niezwyklej osobistości Marszałka Piłsudskiego i zaznacza nawet, że zasadniczo uzyskanie większości F. B. w przyszłym Sejmie zapewni jednolitość, trwałość i siłę rządu polskiego, a tem samem stworzy z Polski ważny czynnik pokoju europejskiego.

Naród polski dał dowody nadzwyczajnej żywotności. Dotychczas nie wykorzystał jeszcze swych bogactw przyrodzonych. Nie należy sobie życzyć, aby instytucja parlamentarna osłabiła żywotność Polski, lub jej się przeciwstawiła.

"Figaro" uderza w niezwykle pochwalny ton wobec wiekopomych zasług Marszałka Piłsudskiego

Cała prasa francuska komentuje obszernie pierwsze częściowe wyniki wyborów w Polsce. Z południowych pism "Paris Midi" notuje z zadowoleniem dotychczasowy sukces Bloku Marszałka Piłsudskiego.

Przemozny autorytet Marszałka

Pisma czeskie podkreślają zwycięstwo bloku rządowego i dotkliwą porażkę mniejszości niemieckiej, co przypisują narodowej konsolidacji w Polsce i przemoznemu autorytetowi Marszałka Piłsudskiego, który okazał się czynnikiem decydującym przy wypowiedzeniu się społeczeństwa.

W dotychczasowych komentarzach przewidyują dzienniki, że wynik ostatnich wyborów umożliwi pozytywną twórczą współpracę parlamentu z rządem, kładąc kres dotychczasowemu dotkliwym tarciom wewnętrznym w państwie.

Endeckie lajdactwo

Czołowy organ endecji "Gazeta Warszawska" w poniedziałkowym numerze (z dnia 17 b.m.) ironizuje we wstępnym artykule na temat zwycięstwa Jedyński. M. in. ten "polski" organ tak pisze o bohaterkim ludzie polskim na Spiszu:

"Najlepiej spisali się spisacy, którzy już o 11 rano (!) w niektórych gminach ukończyli głosowanie. Wygłosowali naturalnie kobiety, jak jeden mąż i jedna kobieta i również wszyscy oddali głosy na Jedyńkę. Nawiasem mówiąc, ci spisacy nie tylko nie wiedzą do-

brze, co się w Polsce dzieje, ale nawet nie wszyscy przynajmniej do polskiej narodowości, choć etnicznie są najczystszymi Polakami".

Polacy na Spiszu byli zawsze wierni swej Ojczyźnie, dla której cierpieli w niewoli madziarskiej. Ten prosty, bohaterki, góralski lud może być wzorem miłości Ojczyzny dla reszty Polski.

I tylko ostatnia kanalia dziennikarska z obozu endeckiego może się powazyć na oczernianie spiszków.

Uzupełniające wyniki wyborów

W uzupełnieniu wyników wyborów do Sejmu, podanych we wczorajszym numerze, podajemy dodatkowo.

W okręgu № 3—Siedlce mandaty uzyskali lista № 1—2; № 4—2.

W okręgu № 13—Łódź-miasto lista № 1—4, № 17—1, № 22—2.

W okręgu № 35—Poznań-powiat, lista № 1—1, № 4—2, № 7—1.

W okręgu 43—Wadowice, lista № 1—4, № 7—3.

W okręgu 44—Nowy Sącz, lista № 1—6.

W okręgu 46—Jasło, lista № 1—3, № 7—5.

W okręgu 50—Lwów-miasto, lista № 1—3, № 14—1.

W okręgu № 54—Tarnopol, lista № 1—7, № 11—3.

Żywiota manifestacja w Suwałkach z radości wyboru stałej większości Sejmowej w Państwie

W dniu onegdajszym o godz. 20-ej odbyły się w Suwałkach imponujące manifestacje w związku z ogłoszeniem wyników wyborów do Sejmu. W manifestacjach wzięły udział: Federacja Polskich Związków Obrónców Ojczyzny, członkowie Komitetu Wyborczego B.B. W.R., członkinie Komitetu Wyporoczenia Organizacji Kobi-cych, Legja Mocarst-wowa i Cechy. Organizacje te z orkiestrami i sztandarami przeszły pochodem przez główne ulice miasta, dając wyraz radości z powodu wybrania do Sejmu większości postów z B. B. W. R.

W niektórych punktach miasta wygłoszono okolicznościowe przemówienia na temat prac przyszłej stałej większości sejmowej, skupionej przy osobie Marszałka Piłsudskiego.

Wznoszono okrzyki na cześć Pana Prezydenta oraz na cześć Wodza Narodu, Józefa Piłsudskiego. Przed lokalem Starostwa pochód zatrzymał się i wybrani delegaci złożyli na ręce Starosty prośbę o przesłanie p. Wojewodzie białostockiemu najgorętszy hold dla Pierwszego Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego.

Do Naszych Czytelników i Przyjaciół

Drugi dzień z rzędu nasze telefoniczne aparaty redakcyjne dzwonią co chwile. To nasi Czytelnicy i Przyjaciele śpieszą dzielić się z nami radością nam wszystkim wspólną—Zwycięstwem Obozu Marszałka Piłsudskiego.

Radujemy się z Wami—Drodzy Przyjaciele. Wspaniale imponujące

Zwycięstwo zostało odniesione również dzięki i Wam—obywatelom i obywatelkom Ziemi Białostockiej, Wasz to trud i wysiłek—Wasze polskie serca i dobry instykt narodowy przyczyniły się do ugruntowania potęgi Polski. Cześć Wam.

ZE ŚWIATA

Burza w parlamencie francuskim PARYŻ. Krach banku Oustric znalazł swe echo w parlamencie. Deputowany Monet oskarżył ministra sprawiedliwości Raula Pereta i rząd o ratowanie swego czasu banku przed bankructwem, dzięki czemu obywatele francuscy stracili 2 miljardy franków. Po przemówieniu Moneta rozpoczęła się istna burza, którą zażegnał premier Tardieu stawiając kwestję zaufania. W głosowaniu votum zaufania zostało uchwalone.

Wybory w Gdańsku GDAŃSK. W wyniku wyborów do Sejmu gdańskiego mandaty uzyskali: socjaliści—19; nacjonalści—10; centrum 11; komuniści—7; nar.-liberali—2; ludowcy—3; niem.-liberali—1; urzędnicy—2; Polacy—2; hitlerowcy—12; kolejarze—1; niem. wspólnota ludowa—2.

Rząd austriacki zachwiany WIEDEŃ. Rozeszły się pogłoski, iż w związku z zarysowującym się rozłamek w Heimwehrze rząd poda się do dymisji.

Raman laureatem Nobla SZTOKCHOLM. Akademia umiejętności, przyznając nagrodę Nobla w dziale fizyki Hindusowi Ramanowi, brała pod uwagę niezwykle wyniki, uzyskane przez Ramana w dziale budowy materji.

Strajk powszechny MADRYT. Strajk powszechny jako protest przeciwko pobiciu robotników przez policję, który objął 100.000 robotników, został ukończony. Robotnicy powrócili do pracy.

Trzęsienie ziemi LONDYN. Wyspa Jersey została nawiedzona trzęsieniem ziemi. Ludność w popłochu opuściła swe sadyby.

10 milionów bezrobotnych Z Waszyngtonu donoszą, iż bezrobocie w Stanach Zjednoczonych wynosi oficjalnie 3.400.000 osób, w istocie zaś amerykańskie bezrobocie obejmuje blisko 10 milionów ludzi.

Żydzi w Bolszewji Według oficjalnej statystyki sowieckiej Rosja bolszewicka posiada obecnie 2.800 000 Żydów, z tego 21 proc. to urzędnicy, 25 proc. robotnicy, 21 proc. rzemieślnicy, 12 proc. przemysłowcy i 8 proc. rolnicy. Wśród 417 członków centralnego komitetu, partji komunistycznej jest 127 Żydów; 46 wśród 886 członków komitetu wykonawczego U.R.S.S. i jeden w radzie komisarzy ludowych. W wojsku lądowym i w marynarce Żydzi stanowią 2 proc. Wszędzie jednak Żydzi zajmują kierownicze stanowiska.

Chiuba Norymbergji—oszustem NORYMBERGJA. Synna „żelazna dziewczica" (narzędzie tortur) okazała się zwykłym oszustwem—sporzadzoną przez kowala w 1867 roku.

Z całej Polski

Olkusz w hołdzie Marszałkowi Piłsudskiemu

Na ostatnim posiedzeniu Rada miejska m. Olkusza jednogłośnie postanowiła nadć Pierwszemu Marszałkowi Polski, Józefowi Piłsudskiemu, godność honorowego obywatela miasta Olkusza.

Pożar w kinie

ŁUCK. W miejscowym kinie powstał pożar i wskutek paniki wśród publiczności 1 osoba została zabita, 15 rannych.

Wybuch w kopalni

SOSNOWIEC. Wskutek wybuchu gazów w kopalni Saturn 2 górników poniosło śmierć.

Należyta odprawa organowi ciekawstw

Do Zarządu Koła Białostockiego Związku Pracowników Samorządu Powiatowego nadesłała redakcja „Demokraty" swój tygodnik, redagowany w Warszawie. Dowiadujemy się, iż Białostockie Koło przesało w odpowiedzi następujące pismo:

Do Redakcji i Administracji pisma „Demokrata"

w Warszawie. Z nadesłanego pod adresem naszego Koła pisma „Demokrata", dowiedzieliśmy się, że pismo to jest bezwzględnie organem Demokratycznego Komitetu Wyborczego pracowników państwowych, samorządowych i prywatnych, będącego ekspozyturą PPS. CKW, i nie pozostawia żadnych wątpliwości, że jest narzędziem w ręku Centrolewu. Związek Pracowników Samorządu Powiatowego nie upoważnił Panów do występowania w ob. onie praw urzędnika samorządowego, wobec czego pismo dąży do wciągnięcia pracowników do walki z Rządem, którego ustawy, rozporządzenia i okólniki wykonujemy. Ponieważ jesteśmy przy Wodzu Narodu, Pierwszym Marszałku Polski, Józefie Piłsudskim i współpracujemy z Rządem, na którego czele On stoi, przeto prosimy o zaniechanie przysyłania pisma „Demokrata", o które nikt nie prosił.

Larząd Koła Powiatowego.

Do Senatu głosuj na listę Nr. 1.

Dokończenie Zwycięstwa w dniu 23 listopada! Głosujcie wszyscy w tym dniu do Senatu na listę № 1 z Marszałkiem Piłsudskim na czele!

Białystok

Przyjęcia u pana Wojewody

Pan Wojewoda przyjął w dniu wczorajszym p.p.: Ryszarda Puchalskiego — prezesa Bratniej Pomocy Młodzieży Akademickiej Uniwersytetu im. Stefana Batorego w Wilnie; dr. Rakowiecką z Hajnówki; dyrektora Kościuszki-Zbrohowską i sędzinę Poliszową; ks. prawosł. Jana Micejuka z pow. bielskiego; starostów Wojskiego i A. Kaczmarczyka; Mauricego O'Brien de-Lacy — prezydenta m. Grodna; dr. Z. Brodowicza, W. Busia i dr. Siemaszkową w sprawie „Dni Przeciwrzuciliwych”; Jana Glinkę; posła J. Walewskiego; Ludwika Bukowskiego; starostów Demideckiego i Siwika.

W dniu onegdajszym w towarzystwie ks. kanonika Chodyki złożył wizytę p. Wojewodzie ks. biskup sufragan łomżyński Bernard Dembek.

Osobiste

Z dniem 10 listopada b. r. dyrektor Pow. Kasy Chorych w Białymstoku, p. Stanisław Kwiatkowski mianowany został komisarzem Kasy Chorych w Hajnówce na powiat bielsko-podlaski.

Posiedzenie budżetowe Komitetu P. W. i W. F.

W dniu 14 b. m. odbyło się posiedzenie budżetowe Komitetu P.W. i W.F. w sali Magistratu pod przewodnictwem prezydenta miasta p. Hermanowskiego. Budżet na rok 1931/32 uchwalono w wysokości 32900 zł. zaś w porównaniu do budżetu 1930/31 zmniejszono o 1500 zł. na wniosek p. prezydenta miasta. Co się tyczy wydatków w wysokości 15690 zł. 06 gr. to takowe za bieżące półroczce przyjęto do wiadomości. Jednocześnie w budżecie przewidziane są wydatki na wybudowanie domu przy strzelnicy.

Kursy narciarskie przy Komitecie P. W. i W. F.

Dowiadujemy się, iż z inicjatywą p. por. Henryka Prackiego, komendanta Przysposobienia Wojskowego mają być w okresie zimowym uruchomione kursy narciarskie dla młodzieży szkół średnich i stowarzyszeń pozaszkolnych. Komitet P.W. i W.F. wyraził swoją zgodę na kupno pewnej ilości nart.

Miesiące Pomorza

W środę dnia 19 listopada r. b. o godzinie 18-ej w sali posiedzeń Rady Miejskiej w gmachu Magistratu przy ulicy Warszawskiej, odbędzie się zebranie Miejskiego Obywatelskiego Komitetu „Miesiąca Pomorza” — na które Komitet zaprasza społeczeństwo.

W skład Komitetu wchodzi: St. Ledóchowski, prezes Koła Z. O. K. Z., Jan Mieszkowski — starosta grodzki i W. Hermanowski — prezydent miasta.

Komunikat Związku Oficerów Rezerwy

Pierwszy odczyt Tow. Wiedzy Wojskowej w bieżącym sezonie odbędzie się we czwartek 20 b.m. o godz. 6 wieczór, w sali Kasyna Garnizonu.

Temat: „W dobie stulecia powstania listopadowego”, prelegent mjr. dr. Lipiński z Warszawy, znany już naszym kolegom ze swych poprzednich świetnych odczytów.

Zarząd Koła wzywa wszystkich oficerów rezerwy oraz podchorążych rez. do gremialnego przybycia na powyższy odczyt, oraz następne, które będą się odbywać we czwartki.

Sekcja propagandowa L.O.P.P. przy pracy

Powiatowy Komitet Ligi Obrony Powietrznej i Przeciwgazowej w Białymstoku urządził zebranie sekcji propagandowej Komitetu w dniu 20 listopada r. b. w I-kalu L. O. P. P. przy ul. Warszawskiej № 17.

Otwarcie i poświęcenie świetlicy i kina dla młodzieży

W dniu jutrzejszym, t. j. 20-go listopada r. b., o godz. 17-ej, odbędzie się uroczyste otwarcie i poświęcenie świetlicy i kina dla młodzieży, urządzonych staraniem Wojewódzkiego Towarzystwa Opieki Społecznej „Przystań”.

„Wieczór bajek”

Niezwykle powodzenie osiągnęła wśród naszych miłośników myśl wprowadzenia działu bajeczek, które staraniem Sekcji Kulturalno-Oświatowej, zapoczątkowane dnia 12. 11. r. b. przyniosły dzieciom „Podróżę Guliwera wśród lipiutów i olbrzymów”. P. H. Kowalska żywo i barwnie opowiedziała o fantastycznych przygodach w krainie karłów i wielkoludów, a przed wzrokiem dzieci przesunął się szereg kolorowych obrazów.

Dziś, we środę 19. 11. 1930 r. o godz. 5-ej pp. w Miejskim Uniwersytecie — Warszawa 3 — bajka Konopnickiej — „O Krasnoludkach i sierotce Marysi”. Wstęp dla dzieci od lat 5 do 10 bezpłatny.

Kierownictwo prosi o przestrzeżenie granic wieku, gdyż dzieci młodsze często nie rozumieją jeszcze wielu określeń i zwrotów, odpowiednich dla dzieci 5, 6-letnich.

Głębawy odczyt

Na taki temat o milionach gwiazd i ciał niebieskich a człowieku, przenikającym tajemnicę astronomiczną mówić będzie w sali teatru „Palace” w Białymstoku Dr. Feliks Burdecki, znany powszechnie ze swych niezwykle interesujących odczytów w Polskim Radiu, gdzie staje przed mikrofonem niemal co tydzień.

Dzięki staraniom Sekcji Kulturalno-Oświatowej Magistratu, miejscowi radioluchacze będą mogli usłyszeć swego stalego prelegenta dnia 21. 11. r. b. w piątek w sali teatru „Palace” o godz. 6 wiecz., gdzie Dr. Feliks Burdecki z ilustracją przezroczy mówić będzie o dawniejszych i ostatnich odkryciach astronomicznych, zwłaszcza zaś o wszechświatowej sławie polskim uczonym prof. A. Banachiewicz z Krakowa.

Bilety w cenie od 1 zł. 50 gr. do 30 r. do nabycia w kasie teatru „Palace”.

Ceny na mięso

Niejednokrotnie już poruszaliśmy sprawę taks na produkty spożywcze, które w wielu wypadkach nie odpowiadają rzeczywistości. W sklepach mięsnych na ścianach wiszą „murowane” cenniki, podług których winien sprzedawca mięsny zbywać mięso. Okazuje się, iż np. taksa na baraninę wynosi 1 zł. 60 gr. zaś sprzedawcy żądają od klientów i zł. 70 gr. wtedy, gdy ten sam kilogram mięsa można nabyć w halach na Rynku Siennym za 1 zł. 50 gr. Za wołowinę na ul. Zamenhofska żądają z zł. wtedy, gdy na Siennym Rynku dostanie się za 1 zł. 60 gr.

Trudno uwierzyć, ażeby sprzedawca mięsny z Rynku Siennego tracił na sprzedaży, wtedy gdy w halach pan sprzedawca rozkłada ręce i mówi: „niech pani wierzy, my nic nie zarabiamy”. To samo ze słonią i sadłem.

Na jednej i tej samej ulicy ktoś sprzedaje po 3 zł. 20 gr. za kilo, zaś inny żąda tylko 3 zł. Kto zarabia, a kto traci?

Należałoby więc, ażeby czynnik, na pieczy których spoczywa regulowanie cen, dokładnie zbadali wygó-

Odsłonięcie i poświęcenie pomnika

ku czci poległych żołnierzy 42 p. p. odbędzie się w Białymstoku w dn. 30 b. m. Wywiad z p. pułkownikiem Błockim

W dniu 30 bm. projektowane jest uroczyste odsłonięcie i poświęcenie w Białymstoku pomnika ku czci poległych żołnierzy 42 p. p. Pragnąc zapoznać szerokie masy społeczeństwa z pracami Komitetu Budowy Pomnika nad przekazaniem potomości trwałego i wiekopomnego do wodu pamięci naszej o Tych, którzy krwią swoją i życiem kładli fundamenty pod Niepodległość Państwa, zwróciliśmy się do jednego z najczynniejszych członków Komitetu, płk. Błockiego z prośbą o wywiad w tej sprawie i dzięki uprzejmości naszego rozmówcy, podajemy poniżej wiązkę informacji w tej sprawie.

W maju r. 1928 z okazji obchodu X-lecia powstania 42 p. p. z inicjatywy ówczesnego dowódcy pułku, płk. Iwanowskiego, wśród społeczeństwa białostockiego powstała myśl ufundowania w Białymstoku pomnika ku czci poległych żołnierzy 42 p. p. W czasie uroczystości X-lecia dokonano poświęcenia kamienia węgielnego pod pomnik na terenie Zwierzynca, który to teren został obrany pod budowę pomnika z racji swego reprezentacyjnego charakteru.

Wyloniono wówczas Komitet Budowy Pomnika, w skład którego weszli: płk. Błocki, mec. Dorożyńska, dr. Wittek, prezes Związku Ziemiaków — Tęczyński, prof. Echeński, prezes Rady Miejskiej — prof. Młyński, dyrektor Antonowicz i p. Markus. Honorową prezesurę Komitetu przyjął ówczesny Wojewoda, p. Kirst. Obecnie prezesem Komitetu jest p. Wojewoda M. Zyndram-Kościałkowski. W r. 1929 Komitet utworzył sekcję artystyczno-techniczną, finansową i propagandową, które rozpoczęły ożywioną akcję. Do kwietnia r. b. zebrano z różnych źródeł 20.000 zł., wobec czego postanowiono przystąpić do realizacji zamierzeń. Na wniosek gen. Weraskiewicz, b. komendanta garnizonu w Białymstoku, sekcja artystyczno-techniczna przyjęła projekt artysty rzeźbiarza Jakóba Juszczyka, por. rezerwy, laureata Akademii Sztuk Pięknych w Krakowie, przedstawiający ślaniającego się od ran żołnierza, którego podtrzymuje i wieniec laurem bogini Zwycięstwa. W lipcu r. b. projektodawca rozpoczął wraz z bratem swoim, Kazimierzem Juszczykiem, absolwentem Akademii Sztuk Pięknych w Krakowie, wykucie swego dzieła w piaskowcu,

sprowadzonym z kamieniołomów w Pińczowie. Z kamienia tego rodzaju — jak wiadomo — wyrzeźbione są najpiękniejsze pomniki w Norymburgii i Krakowie. Magistrat miasta Białegostoku, pragnąc przyjąć z pomocą w dziele budowy pomnika, wybudował własnym kosztem cokół pod pomnik, oraz dał materiał na rusztowanie, które wystawił pluton pionierów 42 p. p.

Prace przy budowie pomnika, opóźnione z powodu zwłoki w dostarczeniu kamienia, obecnie są już na ukoczeniu i w dniu 30 b. m. odbędzie się uroczyste odsłonięcie i poświęcenie pomnika. Na uroczystość tę przybędzie wiele zaproszonych gości, między innymi dowódcy Okręgów Korpusów Nr. 1 i Nr. 3, gen. Fijałkowski — dowódca 18 dwuzwizji piechoty, gen. Rydz-Śmigły, ks. biskup Bandurski i inni. Szczegółowy program uroczystości będzie podany w czasie właściwym.

Jednakże takt odsłonięcia pomnika nie kończy prac komitetu, gdyż koszt budowy wynosi sumę około 50 000 zł., brak więc jeszcze do pokrycia zobowiązań sumy około 30 000 zł. By uzyskać brakującą sumę komitet za zezwoleniem Ministerstwa Skarbu zorganizował wielką loterię fantową, której losy w cenie po 3 złote mają pokryć niedobór. Ogólny wpływ z loterii przewidziany jest w sumie zł. 50.000, z czego połowa przeznaczona jest na kupno fantów. Fanty te, jako to: samochód osobowy, koł wierzchoły, motocykl i t. p. cenne przedmioty, winny wpływać na szybką sprzedaż biletów. Ponieważ ciągnięcie losów loteryjnych odbędzie się już w dniu 9 lutego r. p., przeto akcja rozprzedaży biletów musi iść w szybkim tempie.

Biorąc pod uwagę szczytny cel, jakiemu służy dochód z loterii, Komitet Budowy Pomnika nie wątpi, że społeczeństwo białostockie wykupi przygotowane losy w krótkim czasie.

Nadziejemy, że podzielamy całkowicie Białystok, zyskując w pomniku ozdobę miasta i wieczny dowód pamięci o Bojownikach za Wolność i Niepodległość, nie poskąpi ofiarnych złożeń, aby dzieło komitetu doprowadzić do końca.

O godziwe rozrywki dla młodzieży

Po dżdżystej jesieni kroczy szybko zima. Trzeba już zawczasu pomyśleć o rozrywkach dla młodzieży.

W latach ubiegłych młodzież korzystała ze ślizgawek, urządzanych przy szkołach średnich. A co ma robić młodzież szkół powszechnych? Młodzież ta, rekrutująca się wśród sfer robotniczych, w braku rozrywek musi ich szukać sobie poza miastem, pozbawionych w gros wypadkach oka netylko wychowawców, ale i rodziców. Miasto musi zwrócić uwagę na tę dziedzinę sportu, sprawa ta jest nadzwyczaj pilna! Są pieniądze na kolonie letnie, półkolonie, dożywianie dzieci, muszą się znaleźć na urządzenie ślizgawek na krańcach miasta.

Jeżeli dzisiaj w szkołach nauczycielstwo bardzo często narzeka na brak wychowania u dzieci, to tylko dlatego, że młodzież w godzinach pozaszkolnych bez dozoru szuka sama dla siebie rozrywek. Młodzież, skierowana do środowisk roz-

rowane apetyty naszych sprzedawców mięsa i obniżyli je do cen istotnych, aby umożliwić najbardziej warstwie ludności nabywanie jednego z najpotrzebniejszych dla organizmu produktu spożywczego.

Z sali sądowej

Topór przed sądem. W dniu 5 maja r. b. Rola Miron pracował w swoim ogrodzie we wsi Łofitowce, w gm. Orla. Wtem zbliżył się sąsiad jego Topór z żoną i żądałi rezebranie piotu dzielącego ich ogrody, czego Rola nie wykonał. Małżeństwo Topór rzucił się na Rolę i dotkliwie potłukł, łamiąc kość łokciową. Topór i Toporowa zostali skazani przez sąd po 3 miesiące więzienia każdy.

Wyrodną syn. W nocy z dnia 14 na 15 maja we wsi Korytyński, gm. Orla, syn Stefan Karpiuk pobił swego ojca Jana. Tęm sporu podział majątku, sąd skazał obelgającego syna na 3 miesiące więzienia.

Bożowicz przed sądem. Pytel Alek sander w dniu 14 lipca r. b. wracając z odpustu do wsi Kajanka przez wieś Moszczona—Peńska wstąpił na ucztę weselną do Pyzowskiego Ignacego. Stojąc w sieni ze znajomymi, ktoś z obecnych rzucił kostką w Andrzeja Karpiuka, który nie namyślając się, wyjął nóż i uderzył Pytła nożem w pachwinę. Pytel upadł na ziemię i stracił przytomność.

Sąd Okręgowy w Białymstoku skazał nrzowca na 2 lata więzienia.

Kradzież z pociągu. W dniu 15 sierpnia r. b. późnym wieczorem z pociągu towarowego, zdążającego z Białegostoku w kierunku Brzeźcia n.B. za pomocą zerwania plomby, niedaleko koszar 10 p. ulanów wyrzucono skrzynię z papierosami. Tegóż dnia zatrzymano kręcącego się obok koszar Stolarczyka, który skradzioną skrzynię chciał przynieść w bezpieczne miejsce. Sąd Okręgowy skazał Stolarczyka na 2 lata więzienia.

Napał na drodze. W dniu 24 marca r. b. wieczorem napał na Franciszka Białkowskiego, powracającego do osady Hajnówka, nieznaną osobnik który schwyłszy swoją ofiarę z tyłu za kołnier, począł ją bić ręką po szyji, jednocześnie żądając wydania posiadanych pieniędzy. Bandażyta podczas szamotanicy się wyślgnął z kieszeni Białkowskiego pieniądze w sumie 15 zł. i począł się oddalać. Białkowski na posterunku policji po przedstawieniu mu fotografii podejrzanych osób, wskazał na Nikona Orzechowskiego. Opinia o zachowaniu się Orzechowskiego w życiu prywatnym była najgorsza.

Sąd Okręgowy w Białymstoku skazał Orzechowskiego Nikona na karę 1 roku więzienia.

Z dnia i nocy

Pożar. W mieszkaniu Rjzensztadta (Jurowiecka 41) wskutek zbytignego napałenia w piecyku zapaliła się podłoga. Powstały z tego powodu pożar zlokalizowała miejska straż pożarna.

Młodociana desperatka. Irma Gajko, lat 18, (Mickiewicza 39) na skutek zażartu z rodziną usiłowała pozbawić się życia, wypijając większą ilość spirytusu skazonego. Nieszczęśliwą ofiarę desperacji przewieziono w stanie niezłym do szpitala żydowskiego.

Kradzież kolejowa. Na stacji kolejowej Białystok II (Poleska) został zatrzymany na gorącym uczynku kradzieży makuchy z wagonu Pawłowski Antoni (Tarnowski № 1).

Szlachetna rywalizacja

Dn 8 b. m. Inspektorat Pracy IV Okręgu w Białymstoku wpłacił na rachunek sekcji finansowej Komitetu X-lecia Oparcia Najazdu Bolszewickiego 30 zł. na łódź podwodną „Odpowiedź Treviranusowi”.

—o—
Nie mając możliwości skorzystania z łaskawego zaproszenia J. W. P. P. Wojewodostwa Kościałkowskiego przybycia na raut w dniu 11 listopada, Henryk Kowalewski z żoną składają na budowę łodzi p.dwodnej 10 złotych.

Echa pożaru lokalu Urzędu Gminnego w Skórcu

W związku z notatką o spalaniu się w dniu 10 b. m. budynku Urzędu gminnego w Skórcu wraz ze wszelkimi aktami gminnymi i wyborczymi, Urząd gminy komunikuje nam, że istotnie w dniu 9 b.m. o godzinie 20-ej solonał z niewyjaśnionych dotychczas przyczyn budynek Urzędu gminnego wraz ze wszystkimi aktami gminnymi i bieżącą korespondencją, jednak z akt wyborczych solonał jedynie spisy wyborcze do Sejmu i Se aty obwodu № 70, gm. Skórcz oraz urny wyborcze wszystkich obwodów w gminie, natomiast spisy wyborcze obwodów 69, 71, 72 i 93 nie solonały.

Jednak już w dniu 14 b.m. po sporządzeniu przez U. gm. i zatwierdzeniu przez Okr. Kom. Wyb. № 4 w Ostrowi-Mazow. spisów wyborczych zostały doreczone Przewodn. Obw. Kom. Wyb. № 70, oraz sporządzono nowe urny wyborcze i doreczone przed głosowaniem wszystkim Obwod. Kom. Wyb. W. W. W.

Łońsko w Bielsko-Podlaskim
Rada Miejska miasta Bielska Podlaskiego na posiedzeniu w dniu 29 października 1930 roku, na skutek prośby powiatowego Komitetu L. O. P. P., uchwaliła wydzielić z gruntów miejskich teren pod łądowsko lotnicze.

